
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН 

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

«15» октября  2024г. с.Чарышское № 7-р 

 

  
О проведении контрольного мероприятия 

«Проверка эффективности использования 

муниципального имущества 

муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края в 2023 году» 

 

 

На основании пункта 1.10 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2024 год, 

утвержденного распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края от 25 декабря 2023 № 25-р: 

1. Провести контрольное мероприятие «Проверка эффективности 

использования муниципального имущества муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края в 2023 году». 

2. Назначить лицом, уполномоченным на проведение проверки: 

Леденёву Л.С., председателя Контрольно-счетной палаты 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

3. Срок проведения проверки 30 календарных дней. 

4. К проведению проверки приступить с «29» октября 2024 года. 

5. Проверку окончить не позднее «27» ноября 2024 года. 

6. Контроль за исполнением данного Распоряжения оставляю за собой. 

 

 Председатель  

 контрольно-счетной  палаты                                                    Л.С.Леденёва 

 

 

 

 

 

 

 

 



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

«15» ноября  2024г. с.Чарышское № 9-р 

 

  
О приостановке и возобновлении 

контрольного мероприятия 

 

 

В связи с поступлением в Контрольно-счетную палату проекта Решения 

Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

проекта решения «О бюджете муниципального образования муниципальный 

округ Чарышский район на 2025 год», приостановить контрольное мероприятие 

«Проверка эффективности использования муниципального имущества 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края в 2023 году»: 

1. Приостановить проведение контрольного мероприятия: с 18 ноября 

2024 г. по 02 декабря 2024 г. 

2. Возобновить проведение контрольного мероприятия с 03 декабря 2024 

г. 

3. Контроль за исполнением данного Распоряжения оставляю за собой. 

 

 Председатель  

 контрольно-счетной  палаты                                                    Л.С.Леденёва 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН 

 АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

«05» декабря  2024г. с.Чарышское № 11-р 

 

  
О приостановке и возобновлении 

контрольного мероприятия 

 

 

В связи с поступлением в Контрольно-счетную палату проекта Решения 

Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

проекта решения «О бюджете муниципального образования муниципальный 

округ Чарышский район на 2025 год», приостановить контрольное мероприятие 

«Проверка эффективности использования муниципального имущества 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края в 2023 году»: 

1. Приостановить проведение контрольного мероприятия: с 05 декабря 

2024 г. по 10 декабря 2024 г. 

2. Возобновить проведение контрольного мероприятия с 11 декабря 2024 

г. 

3. Контроль за исполнением данного Распоряжения оставляю за собой. 

 

 Председатель  

 контрольно-счетной  палаты                                                    Л.С.Леденёва 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

«10» декабря  2024г. с.Чарышское № 14-р 

 

  
О приостановке и возобновлении 

контрольного мероприятия 

 

 

В связи с поступлением в Контрольно-счетную палату проекта Решения 

Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

проекта решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета 

депутатов муниципального округа Чарышский район №59 от 12.12.2023 «О 

бюджете муниципального образования муниципальный округ Чарышский район 

на 2024 год»» и проведением экспертно-аналитического мероприятия «Анализ 

квартальной отчетности об исполнении бюджета муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края за 9 месяцев 2024 года», приостановить 

контрольное мероприятие «Проверка эффективности использования 

муниципального имущества муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края в 2023 году»: 

1. Приостановить проведение контрольного мероприятия: с 11 декабря 

2024 г. по 12 декабря 2024 г. 

2. Приостановить проведение контрольного мероприятия: с 13 декабря 

2024 г. по 16 декабря 2024 г. 

3. Возобновить проведение контрольного мероприятия с 17 декабря 2024 

г. 

4. Контроль за исполнением данного Распоряжения оставляю за собой. 

 

 Председатель  

 контрольно-счетной  палаты                                                    Л.С.Леденёва 

 

 

 
 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия 

 

1. Наименование контрольного мероприятия: «Проверка эффективности 

использования муниципального имущества муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края в 2023 году». 

2. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.10 плана 

работы Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского 

края на 2024 год. 

3. Объект контрольного мероприятия: Администрация муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края, Комитет по экономике и управлению имуществом 

Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

4. Период проведения контрольного мероприятия: с 29 октября 2024 года по 15 

ноября 2024 года, с 03 декабря 2024 года по 04 декабря 2024 года, с 17 декабря 2024 года по 

18 декабря 2024 года. 

5. Проверяемый период: 2023 год 

6. Основные нарушения, выявленные в ходе проведения контрольного 

мероприятия. 

- В нарушения п.145 Инструкции №157н наименования объектов, находящихся в 

бюджетном учете в составе имущества казны, и их характеристики не соответствуют 

Реестру муниципального имущества. 

- В нарушение требований пункта 11 Стандарта «Казна» в Администрации 

муниципального округа в бюджетном учете реестровые номера не указывались и контроль 

учетных данных с данными реестра не осуществлялся. 

         - В нарушение п.145 Инструкции №157н предоставленный реестр муниципального 

имущества, утвержденный постановлением Администрации муниципального округа от 

29.02.2024 №193 не соответствует представленным сведениям ведомости казны 

(бухгалтерский учет). 

- В нарушение порядка ведения органами местного самоуправления реестров 

муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 10.10.2023 №163н, реестры муниципальной собственности, по состоянию на 

01.01.2023 и по состоянию на 01.01.2024 отсутствовали. 

- В нарушение порядка ведения органами местного самоуправления реестров 

муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 10.10.2023 №163н, в ведении предоставленного реестра выявлены недостатки 

по следующим позициям: 

 нет сведений о балансовой, кадастровой стоимости недвижимого муниципального 

имущества; 

нет сведений об инвентарном номере, адрес указан без ОКТМО, кадастровый номер 

без даты присвоения, в сведениях о правообладателе отсутствует ИНН, КПП и ОГРН; 

под разными реестровыми номерами (440 и 448, 531 и 545) отражено одно и тоже 

муниципальное имущество; 

- данные реестра муниципального имущества не соответствуют сведениям 

ведомости казны муниципального имущества (несоблюдение требований п.145 

Инструкции №157н); 



не указывается сумма амортизации объектов; 

не всегда указываются реквизиты документов-оснований возникновения 

(прекращения) права муниципальной собственности на имущество; 

структура реестра муниципального имущества не включает информацию, 

рекомендуемую к отображению, согласно пунктов 12, 13 Порядка ведения реестра. 

- В нарушение части 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

части 6 статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости», статьи 1 Порядка ведения органами местного самоуправления 

реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства финансов 

РФ от 10.10.2023 №163н в реестр муниципального имущества муниципального округа 

включены объекты без подтверждения права собственности. 

-  Нарушения требований Приказа Минфина России от 13.06.1995 №49 «Об 

утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств», статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете», а именно: не проводится инвентаризация муниципального имущества казны (с 

выездом на объекты), не проводится сверка с данными из Единого государственного 

реестра недвижимости.  

7. Информация о принятом решении по результатам контрольного 

мероприятия и предложениях Контрольно-счетной палаты муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края. 

По результатам контрольного мероприятия принято решение о внесении объекту 

контроля представления Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края. 

8. Принятые решения и меры по устранению выявленных нарушений и 

реализации предложений Контрольно-счетной палаты муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края. 

Устранение выявленных нарушений находится на контроле Контрольно-счетной 

палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

  

 

 


